
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 15/11/2021 

Oggetto: ATTO DI RICORSO-RECLAMO ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE 
DI FERRARA, PROT. 26130/2021,  PROMOSSO DA M.D. E M.L. AVVERSO AVVISI DI 
ACCERTAMENTO IMU ANNI 2015, 2016, 2017 E 2018. INDIRIZZI PER COSTITUZIONE NEL 
GIUDIZIO

L’anno 2021, addì quindici del mese di Novembre alle ore 17:45 ritualmente convocata 
dal Sindaco, in via convenzionale presso la sede istituzionale dell’Amministrazione comunale, si è 
riunita con l’intervento dei componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente
4 PEDACI MARIO Assessore Assente
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente

6 1

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Dott. Mauro Zuntini il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invita gli 
intervenuti a deliberare e



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’atto di ricorso-reclamo alla Commissione Tributaria Provinciale di Ferrara, 
prot. 26130 del 03/05/2021, promosso da M.D. e M.L. avverso avvisi di accertamento nn. 
123-124-125-126 del 23/03/2021 per, rispettivamente, IMU anni 2015, 2016, 2017 e 2018;

Preso atto che, in merito  all’atto di  ricorso suddetto, con nota prot. 34549/2021, il 
Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale (IUC), nella persona della 
Dott.ssa Annarosa Benea, Responsabile del Servizio Ufficio Unico Entrate di questo 
Comune, trasmette ai ricorrenti M.D. e M.L. apposito riscontro al reclamo, confermando gli 
avvisi di accertamento notificati nella loro legittimità, sotto ogni profilo, formale e 
sostanziale;

 
Richiamati i seguenti commi dell’art. 1, L. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014): 
- dal 639 al 705 con i quali si istituisce l’Imposta Unica Comunale (IUC) composta 

dall’Imposta Municipale Propria (IMU), dal Tributo Servizi Indivisibili (TASI), e dal Tributo 
Servizio Rifiuti (TARI);

- 692 che prevede la designazione da parte del Comune del funzionario 
responsabile a cui sono attribuiti i poteri per  l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività nonché 
la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 9/10/2014, con la quale 
è stato nominato, ai sensi del comma 692, dell’art. 1 L. 147/2013, il Funzionario 
Responsabile dell’Imposta Unica Comunale (IUC), nella persona della Dott.ssa Annarosa 
Benea, Responsabile del Servizio Ufficio Unico Entrate di questo Comune;

Dato atto che la Responsabile del Servizio Ufficio Unico delle Entrate, con nota mail 
in data 25/10/2021 esprime la necessità di resistere contro l’atto di ricorso-reclamo alla 
Commissione Tributaria Provinciale di Ferrara, prot. 26130 del 03/05/2021,  promosso da 
M.D. e M.L., per le motivazioni indicate nella succitata nota prot. 34549/2021, chiedendo 
l’autorizzazione a predisporre la costituzione nel giudizio per conto dell’Ente;

Considerato pertanto la necessità di costituirsi nel giudizio innanzi la Commissione 
Tributaria Provinciale di Ferrara al fine di rappresentare le ragioni dell’Ente, a seguito 
dell’atto di ricorso-reclamo alla Commissione Tributaria Provinciale di Ferrara, prot. 26130 
del 03/05/2021, promosso da M.D. e M.L. avverso avvisi di accertamento nn. 123-124-
125-126 del 23/03/2021 per, rispettivamente, IMU anni 2015, 2016, 2017 e 2018 di che 
trattasi;

Richiamato il Regolamento comunale per l’istituzione dell’elenco Avvocati e per il 
conferimento di incarichi di patrocinio legale approvato con Deliberazione del Consiglio 
comunale n. 53 del 12/6/2018, esecutiva, ed in particolare l’art. 2, comma 2, di tale 
Regolamento;

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di esprimere l’indirizzo di autorizzare il 
Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale (IUC), nella persona della 
Dott.ssa Annarosa Benea, Responsabile del Servizio Ufficio Unico Entrate, a resistere in 
giudizio in nome e per conto dell'Ente, per l’atto di ricorso-reclamo alla Commissione 
Tributaria Provinciale di Ferrara, prot. 26130 del 03/05/2021,  promosso da M.D. e M.L. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

avverso avvisi di accertamento nn. 123-124-125-126 del 23/03/2021 per, rispettivamente, 
IMU anni 2015, 2016, 2017 e 2018, in oggetto;

Dato atto che l’attività di rappresentanza e difesa del Comune di Cento nella 
vertenza in oggetto da parte della Dott.ssa Annarosa Benea, non comporta oneri di spesa 
a carico del Bilancio dell’Ente, rientrando nei compiti attribuiti alla stessa con la suddetta 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 213/2014;

Visto lo Statuto Comunale;

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000;

Acquisito il solo parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 
1, D.Lgs. 267/2000, trattandosi di atto privo di rilevanza contabile;

Con voti favorevoli ed unanimi; 
 

D E L I B E R A

Per tutto quanto espresso nel preambolo che qui si intende interamente richiamato, 
di esprimere i seguenti indirizzi:

1)  di autorizzare il Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale (IUC), 
nella persona della Dott.ssa Annarosa Benea, Responsabile del Servizio Ufficio Unico 
Entrate, a resistere in giudizio in nome e per conto dell'Ente, in relazione l’atto di ricorso-
reclamo alla Commissione Tributaria Provinciale di Ferrara, prot. 26130 del 03/05/2021,  
promosso da M.D. e M.L. avverso avvisi di accertamento nn. 123-124-125-126 del 
23/03/2021 per, rispettivamente, IMU anni 2015, 2016, 2017 e 2018, di cui in premessa;

2) di dare atto che l’attività di rappresentanza e difesa del Comune di Cento avverso 
l’atto di ricorso-reclamo in oggetto da parte della Dott.ssa Annarosa Benea, non comporta 
oneri di spesa a carico del Bilancio dell’Ente, rientrando nei compiti attribuiti alla stessa 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 213/2014, con la quale la medesima è stata 
nominata Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

3) di trasmettere copia della presente Deliberazione alla Dott.ssa Annarosa Benea 
per gli adempimenti di competenza.

Quindi, con separata ed unanime votazione,

DELIBERA, altresì

di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito al 
quanto ora deliberato.

  

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

